tuorum ego non debo tangere, quam tangebant  
 ægroti, & sanabantur? Tu in ligno pependisti, & in  
 sepulchro iacuisti, tu paradisum reserasti. Admitte  
 me ad hortum deliciarum tuarum. Sanasti Heuam,  
 exhilara Mariam: ostende mihi vitam tuam, lætifica  
 me de vindemia tua. Et dominus, Vade, inquit, ad  
 palmites meos apostolos, ut occurrant in Galilæa:  
 et ibi tibi apparebit plena vindemia. Ecce igitur de  
 Christo resurgentem, & de sarmenis apostolicis tri-  
 umphauit Galilæa. Ecce de domino & infantibus  
 tanquam de vite, & palmitibus, hodie lætatur no-  
 stra mater catholica ecclesia.

## DE RESURRECTIONE, SERMO VII.

**L**icet omnes solennitates, dilectissimi, quæ in  
 ecclesiis pro dei honore celebrantur, sanctæ  
 sint atq; venerabiles, tamen hodierna domi-  
 nicæ resurrectionis dies, peculiarem festiuita-  
 tem habet. Ideo vtique quia omnes alij dies viuen-  
 tium in se tantum continent gaudium: hæc etiam le-  
 titiam defunctorum. Communis est ergo infernis si-  
 mul ac supernis ista festiuitas: quia resurgens domi-  
 nus à mortuis, & illic festiuitatē dedit, vbi mortem  
 vicit: & isthic vbi victor à morte remeauit. Et ideo  
 bene Psalmista loquitur de hac peculiariter die, di-  
 cens: Hic est dies quem fecit dominus, exultemus et  
 lætemur in eo. Prænuncians enim dominicam resur-  
 rectionem, non supernis tantū, sed & infernis, diem  
 salutiferæ exultationis indixit. Descendente in tene-  
 brosam inferorum caliginem domino, etiam illic  
 tunc absq; dubio dies splendidissimus fuit: vbi sal-  
 uator illuxit, Vnde pulchrè Euangelista, qui modo  
 lectus est. Et lux, inquit, in tenebris lucet: & tenebræ  
 eam non comprehendenterunt. Quia licet in tenebras  
 dominus descenderit, tenebrarum tamen obscura  
 non sensit. Tenuit in illo noctis horrore inuiolabilē  
 maiestatis suæ splendorem: luxit sempiternæ naturæ  
 splendore, ac sic non lux à nocte, sed nox à luce supe-  
 rata est. Lætemur ergo dilectissimi & exultemus in  
 domino: hodie enim nobis data est à domino lux sa-

Psal. 117.

Ioan. 3.

Iutis secundū illud, quod idē Psalmista in cōsequen  
**Psal. 11.** tibus ait: Deus dominus & illuxit nobis. Et quid  
 adhuc addidit; Cōstituite, inquit, diē solennē in con  
 frequentationibus, vscq ad cornu altaris. Completū  
 etiā hoc hodie in ecclesia dei video. Nam cū vſque  
 ad cornu altaris omnia religiosis conuentibus ple  
 na sint; ipsam scripturā sanctæ ecclesiæ plenitudo cō  
 pleuit. Dies ergo hic dilecti, dies est resurrectionis  
 & vitæ. Reddit eū per quadragesimā gratiorē dele  
 stabilior fidei gratulatio; qua ad tristitiam reorū iū  
 eti sunt dies remissionī: vt patientiā vtq statim re  
 muneratio consequatur, secundū illud: Qui seminat  
 in lachrymis, in gaudio metent. Quicunque ergo se  
 minaſtis in lachrymis, capite præmia exultationis.  
 Sciat se vniuersiq, quo maiora seminavit semina  
 fletuum, maiores fructus capere gaudiorum. Speci  
 es ergo futurarum beatitudinum iam in præsentis  
 bus continetur. Sicut enim nunc est relaxatio post  
 districcionē, sic in futuro erit requies post laborem.

Vnde obsecro dilectissimi, cum vniuersam ecclesi  
 am, præcipue tamē vos, qui in nouā salutē regenera  
 ti candida indumenta sumpsistis, vt munus quod ac  
 cepistis, purum immaculatumq teneatis; vt nitore  
 vestri habitus etiā in conuersatione seruetis: tam cā  
 dida sint corda vestra, quam vestimenta vestra. Au  
 distis euangelistam dicentē hodie, quod quicunq in  
 deum credunt, hi filij sunt dei. Dedit enim, inquit, fi  
 lios dei fieri, his qui non ex sanguinibus, neq ex vo  
 luntate carnis, neq ex voluntate viri, sed ex dō na  
 ti sunt. Ergo & vos non estis nunc ex carnis conce  
 ptu editi, sed ex deo patre generati. Superest vt con  
 seruetis sanctæ vitæ conuersationē, sanctæ regenera  
 tionis dignitatem, & vere iuxta id quod Apostolus

**Ioan. 1.**

ait: Sicut modo geniti infantes rationabiles sine do  
 lo lac concupiscite: vt in eo crescatis in salutem. Et  
**et. 2.** pax dei quæ superat omnem sensum, custodiat cor  
 da & corpora vestra, per dominum nostrum Iesum  
 Christum, qui cum patre & spiritu sancto viuit &  
 regnat in ſæcula ſæculorum, Amen.

**Philip. 4.**

DE

## DE RESURRECTIONE, SERMO VIII.

**P**Aschalis solennitas dilectissimi hodierna die festiuitate concluditur; & ideo hodie etiā neophytorum habitus commutatur, ita tamen ut candor qui de habitu deponitur semper in corde teneatur, in qua quidē re obtinenda primū id nobis iam nunc agendum est dilectissimi: ut quia quinquagesimæ dies sunt, id est indulgentiæ & remissionis, ita nobis sanctorū dierum festiuitas agatur, ut relaxatione corporum, puritas non corrumpatur animorum: sed potius abstinentes ab omni luxu, ebrietate, lasciuia, dantes operam sobriæ remissione, ac sanctæ sinceritati, id efficere tentemus: ut quicquid non adipiscimur, mentiū puritate queramus: & sane debemus hoc nō vtilitati tantū nostræ & saluti, sed etiā festiuitati ipsi ac tēpori. His enim diebus dñs post resurrectionē videndū se apostolis suis, tenendum, amplectendum, perfruendumq; concessit. Vnde cum solennitas quinquagesimæ & ex eo constet quod nunc dominus eum discipulis præsens fuit: scire nos cōuenit, q; ita demū nos verè solemnes sumus, si solennitate sic vtimur, vt præsentē deum habere mereamur. Quæris forte vnde id fieri, aut quomodo possit, ut deus præsens sit: neq; te admiratio rei huius ac magnitudo deterreat: actus tantum nostros & conscientias cogitate: nam res hæc in sola vitæ probitate consistit. Scitote, quod si vos præsentiae Dei iam dignos redditis, præsentem deū iam habere coepistis. Inuocantes se deus sequitur, & trahit, & non repugnat. Sanctos diligit, flagitosos fugit. Nemo de possibiliitate rei huius conqueratur. Is enim præsentem dominum non habet, qui dominum abesse compellit. Nemo absentiā Christi sustinet, nisi qui præsentiam non requirit. Multi sequi putant, sed aliud est vere querere, aliud præsumptionem habere querentis. Nonnulli enim ex fratribus nostrorum numero dilectissimi, festiuos se esse dubitant, nisi gulæ, nisi ventri, nisi luxuriæ satisfecerint. Dicendum nobis cū libertate est: Non est hoc fratres

fratres festiuitatem colere dei, sed coquinare. Vultis ergo scire quid sit hominem festiūm esse? Imita mini in aliquo illos, qui primi hac festiuitate vni sunt, dico sanctos dei: quorum semper fuerunt, ut legimus, dies sobrij, noctes pudicæ, sanctæ vigiliae, sopor castus, actus probi, conuersatio honesta, vita si bi ex omni parte consentiens: neq; illos sequamur,

**Philip. 3.** quorum, ut Apostolus ait, finis est interitus: quoru deus venter est, & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. Hi enim dilectissimi diuinis solennitatibus non intersunt. His sacræ diei festa non sapiunt. Quamuis enim præsens esse videatur, re tamē abest, qui conuersatione disiunctus est. Horū letitia dilectissimi lachrymabilis: horum exultatio luctuosa, non placans dominū, sed exacerbans: quia quam libet quis solennitatem pro honore diuino celebrare se credat, festiuitatem dei q; in probris agit, iniuria est. Vultis scire me verum dicere, audite de hoc loquentem deum: Si attuleritis, inquit, similagine, vanū est: incensum abominatio est mihi. Neomenias vestras & sabbata vestra odit anima mea. O infelix, miserandaq; perditio. Et qua tandem alia re placeare deo potuerunt, cum ipsi diuini cultus latrā displi ceant? Quæ ergo his propiciandi reatus spes est: quibus propiciatio ipsa vertitur in reatum? Videtis ergo fratres quantum sit inter veram falsamq; festiuitatem discriminis. Aliud siquidem honor, aliud contumelia. Aliud placere deo, aliud offendere. Si vultis ergo vera solennitate vti, si veris gaudiis frui,

**Philip. 4.** gaudete, vt Apostolus ait. Sed gaudete in domino semper. Sicut enim quædā, vt scitis, sunt turpia gaudia: ita qui in domino vult gaudere, flagitiosa operet gaudia nō requirat. Et nolite, inquit, Apostolus,

**Ephes. 5.** inebriari vino, in quo est luxuria, sed impleamini spiritu sancto, loquētes vobisipsis, in hymnis & canticis spiritualibus, cantantes & psallentes in cordibus vestris domino. Hæc est firma mentium letitia & vera. Hæc exultatio sancta, hæc deo digna festiuitas. Sic plane solennes simus; sic in aliqua Apostolo rum

rum similitudine festa celebremus. Sic etiam illud Apostolicum munus assequamur, ut præsentem deum habere mereamur.

## DE RESURRECTIONE, SERMO IX.

**P**ost dies octo iterum erant discipuli eius intus, & Thomas ille, qui tunc cum eis non fuerat, quando gauisi sunt discipuli viso domino: & qui referentibus postea discipulis dixerat, nisi videro fixurā clavorum, & mittam digitum meum in latus eius, non credam.] Hoc ergo hodie, id est, octauo post resurrectionem die, cum discipulis reliquis posito, venit Iesus, ianuis clausis. Sic oportuit venire, ubi cor incredulitate clausum erat, fidei luce referandum. Nō imerito ergo etiam octauus dies pari aut penē pari deuotione celebratur: qua ille celebratus est, à quo octauus iste numerat⁹. In illo enim resurrectio acta, in hoc confirmata est, nec minus lata atq; tenebrosa hic incredulitatis ianua, quam illic inferni porta per rumpitur. Venit ergo, inquit, Iesus, ianuis clausis. Est quod nos quoq; cum Thoma dubitemus, nisi facta respiciamus autoris. Sed si deum esse, de quo loquimur, cogitemus; cui nihil inuium, cui humanum quoque pectus peruium cōfitemur: cuius hoc idem corpus clavis ostiis in ipsa statim salutatione, Pax vobis, conspicuum spectabatur discipulis; hec si indubia fide credimus, ab omni quæstionis scrupulo liberamur. Hanc ergo nobis fidem afferat, hanc à nobis reposcat, hanc in nobis inueniat, hanc relinquat. Deinde dicit Thome: Infer digitum tuum buc, & vide manus meas, & affer manum tuam, & mitte in latus meum, & noli esse incredulus sed fidelis.] Non est meū, meos ludificare phantasmate, vanam imaginem vi- sus si timet, veritatem corporis manus & digitus ex ploret. Potest fortasse aliqua oculos caligo decipere, palpatio corporalis verū corpus agnoscat. Spiritus, inquit, carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Quod hostia clausa penetraui, sola est virtus diuini spiritus, non sola carnis substantia. Alioquin, quid profuit me suscepisse hominem, si piguit fuscitasse?

Ioan. 20,

Luc. 24,

tasse? Respondeamus ergo & nos, & fateamur cum Thoma id, quod miraculum diuinæ virtutis exposcit. *Tu dominus meus, & deus meus.*] Nobis enim ille dubitavit, nobis exploravit, nobis credidit, nobis in illo dominus manus & lateris vulnera contrectata permisit. *Dicit ei Iesus: Quia vidisti me, credidisti; beati qui non viderunt, & crediderunt.*] Habemus igitur & firmitatem palpata credentiū, & beatitudinem

*Iohann. 20.*

nō visa credentiū. Scripta sunt, inquit, vt credamus quia Iesus est Christus filius dei: & vt credentes viā habeamus in homine eius. De consequenti verō, quā modo audiuimus, manifestationē eius, illud ad uertisse sufficiet: q̄ qui nocte tota inuanū retia, arbitrio suo missa indifferēter incerto latere detraxerūt, in verbo domini luce iam tediata, missa in dextrū latus pleha traxerunt. Illud vero quod in hac eadem manifestatione, cū discipulis, sicut aliis etiam euangelij locis ante passionem refertur, cibū sumpsit, suspicione phantasię penitus auertit. Nec enim post resurrectionē corpus illud sustentaculis ciborū indiguisse credendum est: quod iam maiestas sola vegetabat. Traxerūt ergo in terrā rete, plenū non promiscuis, sed magnis piscibus: ex quibus nullū proiiceret electio. Quid aut̄ significet tā sublimis ista pescatio, & quia non est scissum rete sequentia declarat. Sic si trahuntur retia, quae in dei verbo ac voluntate mittuntur, capture magna est, scissura nulla. Illi pescatores erant, quibus saluator dixerat: Venite post me, & faciam vos fieri pescatores hominū. Quae ergo istis hominum pescatoribus retia, nisi doctrina firmissima veritatis, quam mendacij scissura nō violat? Monet me in istis pescatorū verbis consentiens alterius loci relatio. Nā simpliciter in passione dñi refertur tunica ipsius ab his, qui sibi vestimenta eius diuidebant, nō fuisse scissam. Ergo nec doctrina apostolica, quae in his Apostolorum retibus figuratur, nec vestis dominica pati vñquā potest scissuræ ullius foeda dispendia. Vbicunq; igitur aliqua doctrinæ scissura cōspicitur, ibi non potest dominica vestis,

*Mat. 4.*

nec

*Iohann. 15.*

## DE ASCEN. DOMINI SERMO 95

hec magnorū, ut ait, piscium captura cognosci. Cauete itaq; dilectissimi, scissa illa ab integritate catholice fidei hæreticorū dogmata. Dominus nisi integra vestis non capit, fideles domino non nisi integratōis captura constringat. Cauete dilectissimi: multæ enim scissuræ sunt, ne quis aliquando ad schismatum pannos ab huius vestis integritate desciscat. Multi fidelium in captiuitatē deueniunt, multi hereticos dominos sustinere coguntur. Sed si nō coguntur ad sacrificia, quid refert si coguntur ad sacrilegia? Sit ergo fidelibus etiā captiuitate corporis, fidei libera, priuata cōfessio. Hæc in singulis, & quod peius est, frequens familiaris est. Captiuitatis persecutio, si non desit fides, potest imputari martyrium, in domum nostrum Iesum Christum, cui est cum patre & spiritu &c.

## DE ASCENSIONE DOMINI SERMO.

**Q**uando autem de cruce nostra processit oratio, foris ciuitatē, solennitatē celebrauimus: & nunc de crucifixi ascensione tractamus, præclarum diē & omni lætitia coruscantē, fines ciuitatis egressi summa cum gratulatione celebramus. Et hoc non ad contumeliam ciuitatis, sed ad honorem obseruatur sanctorū, ne nos causa dissimilationis accusent dicentes, q; pro domino sensimus vniuersa tormenta, vexantū manib; non a vidimus ossa carne nudata, patientia nostra tortor cessit iratus, libenti animo pro Christo noster sanguis effusus est, decisa capita sunt pro eius gloria. Hæc omnia meruimus sustinere, nec mysteriorum arcana in nostris tabernaculis celebrantur. Ideo dilectissimi fratres hodie ad loca conuenimus beatorum, ad sanctorum habitacula festinamus, ut conuentus noster, ipsorum quoque præsentia clarior redderetur: non enim in hoc theatro martyres tantum præsunt, sed & angelorum instantia locus decoratur. Nam et angeli præsunt: & si martyres videre desideres, si angelos cupis inspicere, aperi oculos fidei, & illud tibi theatrum facile demonstratur. Nam cum in omni aere

ære angelorum multitudo versatur, multo magis in  
 ecclesia, multo amplius hodierno die, quando eorum  
 dominus ascendit in cœlum. Et ut scias quod ange-  
 li ubique versantur, audi quod Paulus femineo podo-  
 ri prospiciens ait, Debent mulieres velamen habere  
 supra caput, propter angelos. Et iterum Iacob: ange-  
 lus, ait, qui liberauit me à iuuentute mea. Et illi qui  
 cum apostolis erant, aiunt ad Herodem, Angelus  
 ipsius est. Et Iacob, Vidi, inquit, castra angelorum.  
 Et merito angelorum castra videbantur in terra. Nam  
 sicut Imperatoris optimi prouisione vrbes omnes,  
 vniuersæ ciuitates, castella singula, manu militari  
 aduersus hostilem muniuntur aduentum, & omnia  
 loca diligenter armantur, ne barbarica incursione  
 deleantur: ita & deus, quoniam barbara & agresti-  
 mente rabientes dæmones, ad pacis euersionem vique  
 versantur, ad tutelam nostram constituit exercitus  
 angelorum, ut eorum praesentia dæmonum confri-  
 gatur audacia, et per eos nobis pacis gratia ministre-  
 tur. Vides quod & angeli præsunt, consistunt mar-  
 tyres, & ubique nobis præparatur auxilia: quid igit  
 tur miserius illis est, qui conuentu istum splendidum  
 derelinquent? & quid vobis beatius, qui ad tantam  
 solennitatem concurrere voluistis? Sed fortissima  
 martyrum facta alio tempore declaremus, & ad pro-  
 positum redeamus. Hodierna die dilectissimi fra-  
 tres deo sumus mira reconciliatione sociati, hodie  
 na die humanum genus cœlestem misericordiam me-  
 ruisse cognoscitur, hodie vetus illud iurgium disso-  
 lutum est, sedatum pristinum bellum, hodie nobis  
 pax miranda donata est, que nunquam sperabatur pos-  
 se concedi: nam nulla spes erat deum humanæ velle  
 reconciliari naturæ, non quia dominus inhumanus,  
 sed quia serius negligentia videbatur oppressus: non  
 quia crudelis dominus, sed quia contumax seruus  
 est. Vis audire quod nostro vitiō deus ad commoti-  
 onem non prouocatus est, quod nostra culpa māsue-  
 tus dominus videtur iratus? disce singula, & ratio-  
 nem causæ cognosce, ut cū sedatum senseris bellum,  
 iurgium

x.Cor.ii.

Gen.48.

surgū dissolutum, & humanum genus summo ho-  
 nore decoratū, diuinā gratiam misericordiamq; me-  
 rearis, & perpetua deum benedictione sanctifices.  
 Aliquādō deus de humani generis confusione cogi-  
 tauit, & intantū eius ira processit, vt viros & fœmi-  
 nas, senes & iuuenes, feras & pecora lucis priuare dī  
 sposuisset aspectu. Et atri diuinæ verba sententiæ:  
 Delebo, inquit, hominem, quē feci, à facie terræ &  
Gen. 6.  
 bestias & pecora: quoniam recogitaui, quia feci ho-  
 minē. Et vt scias quia humana eī non fuit exosa na-  
 tura, sed malitiæ nostræ ferebat horrōrē: postq; dixit,  
 delebo hominē quem feci à facie terræ, dixit ad ho-  
 minem, Tempus omnis hominis venit ad me. Et si  
 hominem haberet exosum, non loqueretur ad homi-  
 nem, nec dignum eum suo sermone fecisset, nec diui-  
 nū eum percipere concessisset auditū. Sed vide Dei  
 misericordiā. Hominem quadam satisfactione con-  
 solatur, & causas ei future calamitatis enarrat, nō vt  
 homo causas discat, sed vt narrando aliis multos me-  
 liores efficiat. Quod dicebā, hoc est, intantum huma-  
 num genus pessime conuersabatur, vt ipsius terræ  
 habitatione carere speraretur. Sed & nos qui & ter-  
 ra videbamur indigni, hodie eleuati sumus ad celū.  
 Qui nec terrestria merebamur, cœlestē regnū merui-  
 mus possidere. Ccelorū transiuius fines, & ipsa se-  
 de regali decoramur. Et natura cuius causa Cheru-  
 bin seruabat paradisum, à Cherubin summo cū ho-  
 nore suscepta est. Sed hoc mirabile quemadmodum:  
 factum est, videamus: & quemadmodū nos qui tan-  
 tam offenderamus clementiam, vt & terrestribus  
 priuaremur, excelsa tenuimus, & alta meruimus pos-  
 sidere, quemadmodum sedatum iurgium & illa via  
 deatur ira sublata. Disce quod non nostra deprecati-  
one, qui eū offenderamus, sed postulatu eius, qui ius-  
stè fuerat nobis iratus, pax facta est. Pro Christo nā-  
 que, ait, legatione fungimur, tanquā deo rogante per  
 nos. Quid hoc est? ipse rogat qui iniuriam passus?  
 Valde inquit, nam deus clemens est, & ipse tanquā  
 pater misericors deprecatur. Et vide qui medius est,

X G qui

z. Cor. 3.

qui reconciliator accessit. Non angelus, non archangelus, sed ipse filius deprecatur. Et sicut duobus iuris separatis, unus in medio positus altercantum, litus discordiamque dissoluit: ita & Christus fecit. Deus nobis iuste irascebatur, & contemnebamus iratum, & clementem dominum declinabamus, & se medium Christus ingessit, & sociavit utramque naturam. Et nobis quod imminebat a patre supplicium, ipse sustinuit. Vis discere quod & inde supplicium, & ex hinc insultationem ipse sustinuit? Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum. Vis des quod immensus celeste supplicium ipse sustinuit? disce quod & terrestrem insultationem ipse tolerauit, cum dixit, Opprobria insultantium ceciderunt super me. Vides quemadmodum sedauit iurgium, quemadmodum legem ipse dissoluit, nec antediscens, sed multa fecit, multa sustinuit, ut inimicū reconciliaret, & hostem deo sociaret, & amicū faceret, qui multo tempore fuerat inimicus. Et horum omnium beneficiorum hodiernus dies materia fuit, & tanquam primicias naturae nostro deo dedit. Et sicut de campis segetibus decoratis si quis collectas spicas obtulerit deo, omnem campo benedictionem reportare perspicitur: sic & Christus per illud corpus fecit benedici nostram naturam. Sed cur non omnem naturam leuauit ad celum? Scilicet quia non videtur esse primicias, cum totum offertur, sed cumbreue offertur. Breui enim oblatione totum benedicitur. Sed inquis, Si primicias sunt, primum factum hominem ad celum debuerat eleuare: Primitiae namque sunt, quod primum offertur. Primum quod pullulat, non est hoc primicias. Nam imbecillis fructus nullus est, sed fortis & validus ipse debet offerri. Quia igitur ille fructus peccato fuerat alligatus, & peccati criminе tenebatur: ideo non leuatus est, licet prior factus esse videatur, sed is qui postea factus est. Et ut discas quod ille fructus primicias facit, qui robustus & validus, & summa maturitate florescit, testimonium te diuinæ lectionis poterit edocere. Si intrabis in terram quam domi-

Psal. 68.  
Rom. 15.

Lent. 19.

dominus deus tuus tibi dabit, inquit Moses ad populum, & plantabis in ea omne lignum, quod facit fructum ad edendum, tribus annis depurgabis fructum eius, quarto vero anno fructus sanctus erit domino. Ergo si primitiae sunt quod primo profertur, primi anni fructus domino debebamus offerre. Sed ille ait, tribus annis non purgabis fructum eius, sed dimittes illud: quia nondum arbor valida firmitate roboratur, nec fructus aliqua maturitate florescunt: sed quartus, inquit, annus sanctus erit domino. Vide legis conditoris prudentiam, fructum primum nec manducari permittit, ne ante deum quisquam eum percepisse videatur: nec offerri concessit, ne deo immaturus offeratur: sed dimitte, inquit, quia primus est: nec offeras, quia oblationi nondum dignus est fructus, nec accipienti conuenit immaturus. Et hec verbis dicta sunt propter corpus quod Christus obtulit: igitur nostrae naturae primitias obtulit patri, & oblatum donum miratus est pater, quod & tanta dignitas offerebat, & quod offerebatur, nulla macula fœdabatur. Nam & suis manibus suscepit oblatum, & suæ sedis fecit esse principem, & quod plus ad partem suæ dexteræ collocauit. Cognoscamus quis est ille qui audiuit, Sede ad dexteram meam: quæ natura est cui deus dixit, Esto meæ particeps sedis? Illa natura est quæ audiuit, terra es, & in terram ibis. Non enim ad oem gloriæ cœlos transisse sufficerat, non cum angelis stare: sed cœlos transiuit, supra Cherubin ascensit, ultra Seraphin eleuatur, nec ante stetit, nisi sedē dominicam meruisset. Vide quo spatio cœlū separatur à terra, immo terra quanto ab inferis est, & ipsum cœlum quanto ab altiore cœlo separatur, & de altiore cœlo ad angelos quantum spatij est, ad superiores etiam potestates, ad ipsam quoque dominicam sedem. Per hæc omnia natura nostra eleuata est, ut homo qui loco tam humili tenebatur, ut descendere non posset ulterius, ad tam excelsam sedem eleuaretur, ut altius non posset ascendere. Et hæc ostendens Paulus dicebat: Qui descendit, ipse est qui ascendit. Et Epb. 4.

## XXX DE ASCEN. DOMINI SERMO

iterum: Descendit ad inferiora terræ, ascendit super omnes cœlos. Discite igitur qui ascendit, & quæ natura leuata est. In hoc enim cupio remorari sermonem, ut humani generis commemoratione diuinâ clementiam cum omni admiratione discamus, quæ summum honorem, magnamq; gloriam nostræ naturæ largita est. Terra & cinis eramus, sed hoc nostrum vitium, sed naturæ imbecillitas fuit, irrationabilibus insensatiores fuimus. Comparatus namq; est, ait, homo iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Et peius est comparari, quam nasci. Nâ naturaliter non habere rationem tolerabile est, verū rationis decoratione decoratum, irrationali naturæ comparari, voluntatis est crimen. Et quando audis, quod homo comparatus est iumentis: non arbitris, quod eum irrationalibus similem voluit demonstrare, sed longe peiorem, non tantū quia homines facti ad irrationalia ad maiorem clementiâ

**Esa. i.** properauimus: (Et hoc significans Esaias dicebat: Cognouit bos possessorem suum, & asinus præsepium domini sui, Israel autē me non cognouit.) sed ut peiorem conuersationem erubescamus. Vbi enim abundauit peccatum, superabundabit & gratia. Vis des quod iumentis irrationaliores fuimus: cognouit bos possessorem suum, & asinus præsepium domini sui. Vis & auibus nos irrationaliores inueniri. Turtur & hirundo, agri passeræ agnouerunt tempora ingressus sui: populus vero meus non cognouit iudicia dei. Ecce iumentis, ecce auibus deteriora sentimus, & irrationaliora cogitamus. Vis amplius nostram inuenire naturam. Formicarum nobis gesta narravit, & earum nobis imitationem ostēdit. Vade namq; ad formicam, ô piger, & æmulare vias eius. Formicarū sumus facti discipuli, formicarum æmulatione viuimus, formicarum conuersamur exemplis. Intantum amisimus humanæ naturæ consilium, intantum humanæ mentis aliena sentimus, qui ad similitudinem dei facti monstramur. Sed nō reus est ille qui fecit, sed nos qui contemptimus in imagine

# DE ASCEN. DOMINI SERMO 101

gine perdurare. Sed quid de formicis dico? Lapidibus insensatores facti sumus. Et hoc tibi valido testimonio monstrabo. Audite, ait Micheas, fundamen*Mich. 6.*  
ta terræ, quia iudicium domino contra populū suū. Quid ait? Contra homines tibi iudicium est, & testes terræ fundamenta, ut inter diuinū humanumq;  
iudicium audiant, judices inuitātur? Valde, inquit,  
nam lapidibus homines insensatores esse noscūtur.  
Vides quod totius malitiæ fines excessimus? asinis  
& bubus irrationabiliōres ostendimur, sensu vola-  
tilium superamur, nec ipsis lapidibus comparamur,  
sed serpentium malignitates imitamur. Furor namq;  
ait, eorum ad similitudinem serpentis, venenū aspi-  
dum sub labiis eorum. Et quid de mutis animali-  
bus loquimur, vbi etiam ipsius diaboli filij nuncu-  
pamur? Vos namq;, ait, filij diaboli estis. Sed tamen  
nos qui sensum non habebamus, qui contumacia  
grauabamur, qui nec lapidibus cōparabamut, qui  
vincebamur ab omni natura, qui despecti videba-  
mur, qui contemnebamur: & quemadmodū loquat  
ignoro, quo sermone vtar, quo verbo dicā reperire  
non possum: natura fragilis, natura contempta, &  
omnibus monstrata deterior, omnia vicit, omnia su-  
perauit, & omnibus hodierna die meruit excelsior  
reperi. Hodie angelī vota diu desiderata recepe-  
runt: hodie archangeli, quod multo tempore cupie-  
bant, inspicere valuerunt: naturam nostram ipsi in  
sede dominica immortali gloria fulgentē peruide-  
rūt. Hoc enim affectabant angelī, hoc desiderabant  
archāgeli, & si eos natura humana largito sibi hono-  
re superabat, attamē nostris beneficiis gratulātur:  
nā etiā nostris dolebant suppliciis. Et quando puni-  
ebamur, ipsi quoq; nimia tristitia tenebātur. Et Chē  
rubin licet paradisum custodiebat, tamē nostris sup-  
pliciis tristabātur. Et sicut cōseruus bonus, cū à do-  
mino custodiendū cōseruū suscepit, satisfacit qui  
de dominicæ iussioni: sed tamen poena conserui ni-  
mio dolore cōteritur, & seruitutis necessitate cōstrī-  
ctus, animi nō respuit charitatem: Sic & Cherubin